11-02-2024 08:54:34

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente requerimento justifica-se, pois chegou ao nosso conhecimento que as linhas de ônibus A402 e
A439 são essenciais para atender a população do bairro Jardim Europa.

Ademais, foi relatado que a população, têm enfrentado grande dificuldade para utilizar o transporte coletivo,
pois essas linhas de ônibus, não estão parando nos pontos, por conta da lotação de passageiros sentados, uma vez
que esseas linhas primeiramente passam pelos bairros Monte Hebron e Jardim Célia.

Assim, solicito que a Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte avalie a possibilidade de que, ao menos
uma das linhas, mude, temporariamente, a rota dando início no ponto de ônibus do SEST SENAT, com o intuito de
atender a população do bairro Jardim Europa e, concomitantemente, dar viabilidade à medida anunciada pela
Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, e, teoricamente, válida desde 28 de março de 2021, a qual estabelece a
limitação do número de passageiros nos ônibus, ocupação máxima somente o número de assentos disponíveis, na
tentativa de reduzir a lotação nos veículos e, assim, evitar a contaminação pelo coronavírus.

esta solicitação para que sejam realizados estudos técnicos, com o intuito de verificar a possibilidade de
mudança de rota, temporária e emergencial, das linhas de ônibus A402 e A439, que atendam o bairro Jardim Europa.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-04-2021

EM TODO BAIRRO JARDIM EUROPA, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

TRANSPORTE PÚBLICO - IMPLANTAÇÃO / MUDANÇA DE LINHA DE ÔNIBUS Nº 10494/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 30, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO FABÃO

Sala das Sessões, 13 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

FABÃO

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL

Nome Quantidade

FABÃO 1

1Total